Sermo. I.

Incipiunt sermo
nea notabiles valde: et multū formales fra-
tris Bocci ordinis Cisterciens. de sanctis.
sic nuncupati cū de suo id est de medulla sa-
crae pagine stilo sub elegantia exquisitissime
sunt collecti: et primo de sancto Andrea.

Sermo. I.

Tenite post
me Mat. iiiij. Beatus
Beri. expones verbū
xpositū dicit p hoc ver-
ba. Dns nos oēs ad e-
ternitatē vocat. q̄ duo/
bus modis xenim. s. mala deserēdo et bona
faciō: et in hoc verba xposita in duo diui-
nū. Primo em̄ a malis reuocamur. Se-
cundū ad bonū lortamur. Primum ibi. venite
hōm̄ ibi post me. Taliū aut̄ a quo p hoc
verbo venite reuocamur: surgit a triplici ra-
dice. La peccati seditate. a carnis voluptate.
et mōi vanitate. Ab his em̄ tribū recedere
nos opteris ad regnū suū volumus tēū seq̄.
Nā primos odit. scđi nō placēt. tercij sūt iñi-
mia. Deprimis nāq̄ dī. Ecclēsi. viij. Altrissi-
mus odioz p̄tōres. De scđis dī. R. o. viij.
Qui in carne sunt deo placere nō p̄t̄. De
tego dī. Jac. iiiij. Qui vult eē amicis h̄?
seculi inimicius dei cōstituet. Scim̄ aut̄ q̄
om̄s qui in deisunt odio. aut displicentia.
aut inimicicia regnū celoz nullaten̄ conse-
quunt̄. opter ergo ut si post tēū venire cupi-
mos ab his tribū lōgius recedam̄. Qd̄ si
deuerimus facere scđedū est q̄ a peccatis
pniam. a carnis voluptate p̄ resistētiaz. et
et mōi vanitate p̄ displicētia recedere nos o-
poter. A P̄t̄ ergo volētes ad dei vo-
cādū recedere a p̄t̄is hoc p̄ pniam fieri o-
ponebit. Dī em̄ in Ezeb. Si pniam egerit
gesita a malo suo. agā et ego pniaz sup̄ tna
loq̄ cogitauit ut facere eis. Nō aut̄ dñs a/
ger pniam sup̄ malo qd̄ cogitauit inferre
nobis. nisi q̄ p̄t̄a nostra p̄ pniam sint dele-
ta. Hinc acf. iiij. Denitem̄ et cōuertim̄: ut
deleant p̄t̄a vestra. Ut aut̄ pniam nostra sit
efficaz. et pfecta. dz se ad oīa loca diffundere
in quib⁹ peccata sunt cōmissa. qd̄ taz figura

q̄ scriptura lucide declarat. Figura sic He-
ster. iij. legif vbi dr. Om̄ia loca in quibus
ante letari cōsuerat cōtinuum laceratōe cō-
pleuerunt. simile scriptura idem ostendit sa-
pien. xi. Per que quis peccat p̄ hec et torque-
tur. s. penitēdo. Optet enim medicinam ad
hoc ut sit efficac ad omnē locū pertingere in
quo latuerit morbo peccator. Sunt autem
duo ut ait Augu. que peccatū p̄ficiunt. s. co-
luntas et opus. Voluntas in corde. opus in
corpe. Ad eadem duo necesse est ut p̄nia se
diffundat ut vicz in corde penitēdo doleat.
et corpus in ope penali satisfactiat. ut sic pec-
catū in corde p̄ cōsensus inclinatōem. et iu-
corpe p̄ opis perpetratōē p̄fici. sic etiā pe-
nitēta vera ex cordis cōtritōe et corporis satis-
factione compleat. Hincest q̄ cum in om̄i
peccato aīma primo dat cōsensem. et exide
corpus p̄t̄m opere p̄ficiat. ideo op̄t̄ exige-
te iustitia ut aīma paup̄q̄ corpus puniatur
vel hic sufferēdo dolore p̄nie vel in inferno
patiēdo tortuosa miserie. ut sicut aīa p̄cessit
corpus in culpa dando cōsensem. sic etiā p̄/
cedat ad tormentū. Et ex hoc satisfactum cre-
dimus q̄sioni simpliciū dicētiū illud exe-
xiij. Non est equa via dñi in eo q̄ aīa cui/
ta corpe pena plectit. p̄ culpa que in corpe ē
cōmissa. qz oē p̄t̄m aīa prior inchoat dando
cōsensem. et qz p̄t̄ est in culpa dī enā in pe-
na merito esse prima. Qd̄ aut̄ ip̄a aīa prima
sit in culpa ap̄e dicit Aug. Omne peccatū
adeo est voluntariū. ut si non sit voluntariū
non sit peccatū. Hinc Berū. Peccatum in
forib⁹ est: sed nisi ap̄ias dādo cōsensem nō
intrabit. Dī quidē inimic⁹ excitare tempta-
tionis motum: sed in te est si volueris dare
cōsensem. et nemo nostrum in hoc certamē
deſcietur inuitus. Unde sicut cogitatio illi-
cita deformat. affectio vulnerat. sic cōsensus
animā necat. ideo anima erit prior in pena:
vel hic dolēdo vel illic penam sufferēdo. hic
Iheronimus Reuera non potest corrupti-
caro nisi mens fuerit ante corrupta. erit er/
go anima prior in pena quia carnem preces-
sit in culpa. Postq̄ autem peccata per peni-
tentiam sunt delata. ideo ne alia illabantur
que grauī optet penitere carnis voluptati
ē fortissime resisteat. Qui ei ut dī ec. xxiiij

92

Hermo.

Baptisat a mortuo & itez tagit mortuum qd
pderit lauatio eius: laui pedes meos ut d
in Canni. quomodo iterum inquinabo eos.
Et ergo post pñiam puritas cōseruetur se
cundo voluptri carnis p^r p resistentia est
fortissime obviandum. ut quoties mentem
te illecebris pulsauerit. statim ei aditus per
fortissimam resistentiam teneget. quia si dnuo
admitteret fieret nouissimus error peior pri
ore. quod p nullum modu potest melius fie
ti qz si omes occasiones peccati penitus re
spuamus: omes sensus nostros ab omni in
tentio diligenter avertentes. Sicut d Ec
cle. ix. Virginē ne cōspicias ne forte scanda
liseris in decore illius. Unde dicit Grego.
Non licet intueri quod nō licet concupisce
re. Has occasiones glatur se declinasse Sa
ra Chob. in. di. Nunqz cuz ludēibz miscui
me nec cum his qui in levitate abulat par
ticipem me p*b*ui. Et iō subsequit ampli
gloriādo. Nunqz virz cōcupiui & mundā ser
uavi animā meā ab omni concupiscēria. Fa
cilime autē voluptati resistimus si semp co
gitamus illud Gre. Momentaneū est qd
delectat eternum vero qd cruciat. Et iō bāc
stultam commutatōz nullū facit nisi penit
stult? H Tercio venire iubemura dño
de modianitate & hoc per displicientiaz. Ad
hanc displicētiā facilime puenimus si ea
que mudi sunt subtilē perlustramus. Est ei
tot & tantis malis & venenatis infectionibz
exuberans ut vere considerati oporteat dis
plicere. Siceuim ait Grego. Aliqndo nos
mūdus retraxit a teo nūc vero tāris plagi
plenus est ut ipē iam mūdus nos iūset ad
deum. Sunt enim tria in mūdo que ipsum
faciunt omnio displicere. quia decipit. defi
cit & interficit. Decipit quia pmittit suffici
entiam quam non soluit: sed quanto plura
acquirimus rāto nos facit amplius indige
re. Cum em pmittat dulcia pulca et delec
tibia & dia bona: priuat nos veris bonis pul
cis dulibz & delectabilibz. Unde Grego.
Si bonū diligif mens in bonis melioribus
id est in celestibz delectat. Si autē malū me
tuatur eterna mala oībo malis seculi prepo
nāt. Scđo mōs deficit. Nā si aliquid na
ture bonitatis esset in mōdo. tñ quia nō per

manet dī merito displicere. Siceuim dī. Jo.
Iudus trāsit & cōcupia eius. Quid ergo
pderit homi si vniuerium mōdum lucretur &
Tercio mūdus interficit. sic em dicit Job.
Ducit in donis dies suos & in pñcto ad in
fernā descendit. Amicus em seculi imic
tei constituit. Inimicos autē dimergit in
mare & pcutiet eos in posteriora obprobrī
sempiterū dabit ill. qd est miserabilē occi
dere. L Sequit scđm principale scilz
post me. In quo verbo horat nos dñs vte
um in bonis que i seipo nobis pponit imite
mur. q in tria bona ipsalia diuidunt. Propo
suit em nobis in seipo corpalem oparōz. pe
nalē tribulatōem & virtualē exercitatiōem
Primū nobis pposuit in sua cōuersatōne.
Scđm in passione. Terciū in virtutū exhib
itione. In his em tribō dñm sequamur: si
tñ ipm p̄lequi desideramus. Peiro ergo te
pposuit nobis in seipo corpalem oparōm in
eo q oīa que opatus est nō ppter le sed pp
nos opatus est. quippe qui sibi sufficiē
mibil eoq que fecerat indigebat. Hinc Es
dia opa nostra dñe opatus es nobis. q n
opa dei vocat sed nostra. qz nō sibi sed omnia
fecit nobis. qd aptius dī aplus. Dia ppter
electos &c. Sic & nos oīa nostra opa non pp
ter nos nec ppter aliquid aliud extra teum:
sed ppter solū teū & eius bñplacitū faciam
nibil nobis reseruātes qd non cū bona con
sciētia eius laude valeat exhiberi. qd fidelis
ppheta fecerat qui dicebat. Nō nobis domi
ne non nobis. quod enī monet apls. i. Cof.
x. Omnia quecūq facitis ad gloriam dei facite.
Item Coll. in. Omnia in noīe dñi nē faci
te. Et itez. Non ad oīm seruētes quasi ho
minibz placentes: sed deo qui pbat corda.
Nullum ergo bonum opus cōsumūq de
genere boni erit meritorū apud deuz quod
non per intentionem ad dñm ordinat. Nec
in hoc ut ait Bernard. amittimus aliquid
sed plurimum luctamur si opera nostra da
mus domino commutantes ea in melius.
Nam ex hoc nobilitantur. augmentantur
& perpetuantur. Nobilitantur ex nobili sub
iecto quod est teus. Quicquid eum gene
roso deo et nobili attribuitur: ex sua videli
cer virtute totum efficitur generosum.

Eccl' opera nostra data deo augmentatur quia accipies nostra dat nobis sua. ut quicquid minus est de nostro p'sua o'pa suppleamus de quibus opib' d'z Sap'. iiiij. **D**e autem in comparatione arena est exigua et tam' glutinum effundabif'. **T**ercio perpetuantur: Densum cum sit eternus in se. perpetuat omnia sibi data Eccl'. iij. **O**p'a dei p'suerat in eternu Eccl'. xiiij. **F**undamenta eterna super petram solidata. Qui cōsonat ap's. i. co'nt. iij. di. **F**undamentū aut' aliud nemo pot' posse p'ter illud quod positiū est: quod est p'sp'xclus. **D**ec'do p'posuit nobis deus in se ipso penalem tribulatōem. nec i' his aliquid p'pter seipm' p'tulit. sed p' nobis voluntate ut nos aliquid p'pter eum sufferam' italiter ut sicut ipse pro nobis gaudens est passus dicente aplo ad Heb'. Qui p'posito sibi gaudio sustinuit crucem cōfusione cōtē p'sa sic et nos gaudētes p'pter eum quicquid occurrerit sufferamus. Quod ut facile vale am'utria sunt nobis frequenter de nēis tribulatōib' cogitāda. s. quia leuius purgari ab inferno securam'ur. et sublimi p'remiamur. **H**ec tria fideliter considerata tribulatōis nostre leui'gāt omē pondus. **P**rimo di'leuius hic purgari. Cum. n. o' p'ctō debet pena: multo leuius hic in foro misericordie q' in foro iusticie punimur. testāte Ez'. viij. Diem pro anno dedi tibi. ac si dicat. Sicut leuius et breui' est puniri p' diem p'pannum: sic leuius est puniri in p'nti ipse q' in futuro. **H**inc Job. vi. Qui timerit pru'mam i'cuerit sup' eum nix. per pruinā leuez et temē p'niuem vero p'sfundā tribulatōem volens intelligi. **D**ec'do p' tribulatōes p'ntes ab inferno securamur. **D**e em' naum. i. **M**ō colunger duplex tribulatio. Unde de p'c'ca' signatis statim subiugit. **A**ffligi te et nō affligam te ultra: et nūc cōteram virgam de dorso tuo et vincula tua dirumpā. **H**inc apoc. q' qui vident p'ntes tribulatōes nō ledentur a morte scda. i. ab inferno. **H**inc puer. xij. **D**ecute filium tuum virga: et liberabis eam eius a morte. **T**ercio sublimius p'mi amur. Nam q'zto hic deo verius assimilam' i' patēdo: tanto illuc glorioius sublimamur. **H**inc. q'z Lorin. viij. Id q'd memeraneū est

et leue tribulatōis nostre: supra moduz in sublimitatē eternae glorie pondus opatur in nobis. **N**at. v. **B**eatū qui p'secutōem patiu' tur p'pter iusticiā: q'm iporum est regnū celorum. **E**t Tercio p'posuit nobis deus in se ipso virtutū exercitatōem. q'z nulla sine vice virtutib' poterit esse salus. **V**icit em' Bernar. **Q**uātūlibet crucis quātūlibet te afflictioes: non tibi sui copiā tribuet: qui dñs virtutuz dñmis fueris vietunib' adornatus. **E**t q'z predicta omnia fructu vacua remanerēt si non virtutib' ornaremur: ideo nobis in virtutib' bus se p'ponit dicens nobis illud Jud. viij. **Q**d me videris facere omēs facite. **P**ropt' quod sciēdum q'z omnes virtutes essenti aliter possidet. tres tamen spēali p' ceteris nobis magis p'posuit necessarias. s. caritatem humilitatē et mititatem: monens et suadēs ut in eisdem ip'm cum conatu quo possum' imitemur. **N**ā in eisdē trib' plena et absolu'ta cōsistit p'fectio: **N**ā p' primā dō. q' scda primo. p' terciāz nobis soluimus quod te nemur. **Q**ui autē deo primo et sibi exhibet quod debet. hic p'fectus est vir et beatus i' facto suo erit. **D**e prima. s. caritate d'z Johan. xv. **N**ā iorē caritatē nemo habet. **C**ontra autē et tercia d'z Math. xi. **D**iscite a me quia misericordia sum et humili corde. **N**o autem sola caritas deo de nobis sufficiat aperte ostēdit Bernard. dicens. Solus amor est quem a nobis exigit deus siue cum bñficijs obruit. vel flagellis corrigit. vel consilijs instruit. et mādatis astringit. et quicquid diuina lege inducit vel introducit ad solum amorem inducit. Solue ideo tributum amoris et deo nōueris satissacrum. **I**psa est em' viri in qua nec opus minimum despicitur. sine qua nec maxima acceptantur. **N**on predicatorum si linguis angeloz fiat. nō fides etiam si mōtes trāferat. non elemosina etiā si oēs facultates in cibos pauperēs distribuantur. non corporis afflictio etiam si ardeat. **E**x quibus omnib' liquet q'z p' solā caritatē deo persolui' mus abundantiter. **D**ec'do tebenu'z p'ximo mititatem: hoc est pietatē. p' quam eū in oībus suis factis pie et dulciter iudicem' i'nu'tes ip'z et oīsa sua ocl'o colubino iudicātes eū. sic ab ipso cupim' iudicari. **H**inc puerb. xi.

Sermo.

Equum pondus voluntas eius. Ac si dicatur. Glorias dei est ut in iudicando nos et primū equum pondus habamus. **H**inc Leui. ix. **S**icutera iusta et equa sunt pondera. et iterum. Non sunt in domo tua diversa pondera quia ut Proverbio. xx. dicitur. **P**ondus et pondus mensura et mensura utrumque abominatione est apud teum. propter quod male ponderibus dicit deus Paralippon. iij. **E**go maius pondus apponam. De his diversis ponderibus dicit Gregorius. **O**mnis qui aliter pensat ea quae primi sunt et aliter que sunt sua haberet pondus et pondus. **T**ertio demus nobis humilitatem. ut cum priora duo fecerimus suos suos inutiles iudicemus. quia solus fecimus quod debuimus nihil addentes. **V**enit Gregorius. Quelibet assint bona opera nulla sunt si non ex humilitate condantur. et omne quod agimus patitur. si non sollicite per humilitatem custoditur. In his enim virtutibus imitemur ibimus qui est benedictus in secula.

II De eodem secundus sermo

Venite et videte Jo. i. Dicit Christus. Nemo potest in una eademque re omnipotenti deo et hostibus eius gratus existere. Nam dei amici se denegat qui eius placet inimico. et inimicis veritatis aduersabili qui eidem veritati subiugat. Ideo in verbo proposito deus salutem nostram desiderans ab inimico suo modo videlicet nos vocat ut ab eo recedentes et sibi adherentes vitam et gratiam consequamur. In verbis ergo propositis duo breviter taguntur. Primo enim ponit suam vocacionem. Secundo vocacionis remuneracionem. Primum ibi venite. Secundum ibi: videte. Vix quia dicitur. **G**o. **N**on facta salvatoris sic accipienda sunt ut in veritate credam facias. et tu per significacionem nobis aliquid insinueris faciendum. Propter quod sciendus per verba propria ad duplice intelligentia nobis deseruit. scilicet historiale et positivam et ad moralē nostri informatiōem. Prima expositio declarat nobis apostolorum vocacionem. secunda neam instructiōem. Prima expositio nem breviter percurrentes dicimus per beatum. **A**ndreas et alijs apostoli quadrupliciter a domino sunt vocati. Primo enim vocavit eos ad sui noticiam.

secundo ad disciplinatus gratiam. tertio ad familiariitatis amicitiam. quarto ad aplatus excellentiam. Primo dico vocavit eos ad sui noticiam cui ad omnisonem iobam. bapti. dicentis. Ecce agnus dei Andre. statim sequens ad dominum dicit. Rabbi ubi habitas? et uidit ei dominus dicit. Veni et vide in quo vocavit eum ad sui noticiam. quod cognito eo rediit in sua. Secundo vocat eos ad disciplinas gratiam cui dice petro et adree. Venite post me faciam vos pescata. Et in aliquo non redierunt in sua. sequitur. **N**ec ille reliquis rhenibus et naui secundum dominum. Tercio vocavit quosdam ex eis ad singularis familiaritatis amicitias. sic enim frequentius legimus in evan. Assumpsit ihesus petrum et iacobum et iohannem secundum. Quartio vocavit eos ad apostolatus excellentiam. cum misseret eos binos et binos ante faciem suam. sicut enim Luce. ix. dicitur. Convocatis illis duodecim apostolorum dedit illis virtutem et praeterit super omnia demonia. et ut languores curarent. Hec obiectio historiali veritate breviter tacta sufficiat. **N**unc sermo retoriquendus est ad nos propriez edificationem. Quid enim nobis possederet quod a apostolorum vocatio singulis annis in ecclesia recitaretur si non in eisdem possemus moraliter edificari. **S**ciendus ergo per eos qui ad perfectum statum sanctitatis. et velocius ad gradum apostolicum promouentur. predictis quatuor modis spiritualiter intellectis a domino cantur. Primo ergo vocamus ad dei amiciam cum rote illuminati per creaturam cognoscimus optere persistere creatorem. Sed quis cognoscet eum cuius de eo dicat Esa. xlvi. **L**ux vere deus absconditus. Hinc Iesu. dicit. Deus sibi soli cognitus est et homini assumptio lucez enim inhabitat inaccessibile nec alicui creature pure cognitio ad eum potest pertingere. quod finiti ad infinitum nulla est comparatio. Sed si nulla possit haberi deo noticia. deus non diceret per nos. Glacate et videte quoniam ego sum deus. Nam sine dei qualicunque noticia nulla omnino poterit esse salus dicente Bernardo. Si ignoras deum poterit ne esse salus: ac si dñe nequaquam. Et hoc probat subiungens. Non enim poteris amare quem nescias. nec habere quod non amaueris. Ac si dicat. Qui non cognoscit deum non amat deum. qui non amat deum non habet deum.